Liber Esopi

A pugnare intēdas pugnare patus s^e ego rusticus
Surgere si tempes. surgere promptus ero
s. miles et rusticus irridet turba pfectus rusticus
Ambo sedent: ridet populus. presesq; bubulco
p̄cipit duelles cede recedit
Intonat. aut pugnes. aut fuge. tempus abit
arator dicit s^e miles s^e ad pugnā nō vult
Vultor ait. surgat. cadat si surgere negat
verbera pfectus dicit verbera miles
Percute preses ait. percute surget eques
rusticū militē deuicti ascribere cylulū
Te decet aut illum victi sibi ponere nomen
s^e rusticus nō ascribā cylulū rusticis
Hoc mihi non ponam nomen arator ait
s^e ego rusticus s^e tu miles dedecus pcutere
Surgo. surge miser. nam turpe ferire sedentem
s^e rusticus s^e militi dedecū interire
Est mihi. sicq; tibi turpe sedendo mori
dicit s^e militē stimulat miles s. rusticus
Sic ait. et timidum stimulat: rogat ille ferente
s^e militi supato rogo i. vincens recede
Parce mihi victo. supplico victor abi
pspera renouat euētus s. ciuē s^e ciuis i. successor bonorum
Aeta nouat fortuna senem. senis vnicus heres
inscribit meritas acqrit rusticus diuicias
Scribitur. et dignas intrat arator opes
Iusticia vincit robora malū euētus ostēdit s^e fideles
Jus superat vires. sors aspera monstrat amicos
pdest i. q̄ odiū amicicia dolo fiducia
Plus confert odio gratia: fraude fides
i. in fine s^e libri i. duob; p̄sib; intēdit q̄libet
Fine sui gemino versu quod continet omnis
moralizat exponit interi⁹ p̄tinet
Fabula declarat. datq; quod intus habet
¶ Neic ponitur una hystoria. cui⁹ documentū est. q̄ iusticia sp̄ supat m̄s
iusticiā Et iā applicat. q̄ necessitatē tpe vera dilectio approbat. Et q̄ amic
cicia p̄ualet odio. et fides fraudi. Et hoc ostendit nobis p̄ duos famulā
tes vni regi. s. p̄ ciuem antiquū et militē iuuenē. Unū isti duo diu seruerūt
regi. et miles cepit inuidere ciui eo q̄ multā bateret copiam rex epalium
Quare accessit regē dicens. Iste ciuis nō est vobis pastor immo lupus
q̄ inultū dicatus est p̄ bona vestra q̄ furtive abstraxit. Et q̄ p̄ba mea

Cum commento

vera sint p̄babo corpe meo si negare velit. **T**ū euocauit ciuem in duellū sed cū multa essent ciui obſtacula vnu maius fuit. s. debilis senectus **E**c ergo rex p̄cessit ipſi si amicū aliquē hateret q̄ sine p̄mio duellū p̄ ipso ini re vellet. ip̄m adduceret. q̄re ciuis multos p̄bauit amicos. sed nullū inue nire potuit q̄ p̄ ipso duellaret. **T**andē magnū pauit p̄iuū omnib⁹ ami cis suis narrādo eis iniuriā sibi illatā. sed nullus mīseritus est eius. **T**ū dixit. qndā multos habui amicos. q̄s munereb⁹ mihi p̄curaui. nunc aut nullus op̄e recōpēsat. putabā eīn pacifice vivere. s̄ inuidia turbauit me et qd̄ magis doleo multi spōdent victoriā aduersario meo. qz ipse fortis est et arma nouit. ego aut̄ non. et nihil p̄ me est nisi cā mea iusta. **T**ūc arator p̄patiens dño suo dixit. ego assumā duellū p̄ te. **O**d audies ciuis ga uisus est valde. et extūc assignatus est dies duelli. **D**ie eūt deputato cō uenerūt. miles aut̄ in seipso p̄fidens putabat primo ictu interficere arat orē. ipsumq̄ clipeo se defendantē fortiter inuasit. ictus suos inutilit ex pendendo. **A**ratorē aut̄ vires suas occultantē circūstantis ppl's deuictū putabāt. et q̄ timoris cā se nō defendisset. sed nō fuit ita. **Q**uare miles se viciſſe putās abſtergebat sudorē a facie sua. **A**rator p̄o p̄ſiderans militē fatigatū clava sua p̄cuſſit eum ad nodū cubiti sui. vñ et miles in terrā ce c̄dit. **O**d videns arator dixit militi. surge o miles. surgereſne queo. **Q**ui arator. si tu sedeas etiā sedere volo. **T**ūc p̄fectus p̄cepit militi q̄ surgeret et pugnaret. si aut̄ se victū daret. **P**hilite p̄o surgere nolē te p̄fectus euentū duelli regi intimauit. quo mandāte duellum prosequi p̄fectus itez iussit eos duellare. **T**ūc surgens arator dixit militi. dñe surge. **Q**ui miles. surgere nolo. **Q**ui arator. si surrexeris ego surgā. et si sederis ego sedebo. **T**ūc cum hoies circūstantes riderēt p̄fectus itez dixit aratori. vel pugnes vel te victū fatearis. **Q**ui arator. si ipse surrexit et ego surgā. **L**ui p̄fectus. percutē eū et surget. qz vel tu nomē victi habebis vel ipſe. **Q**ui arator. no" victi nō habbo. et surgēs dixit militi. surge o miser. turpe est eīn mihi te ſedentē p̄cutere. ſil' turpe est tibi ſedendo mori. **E**c eum surgere nolentē pungere et p̄cutere cepit. **T**ūc mīles roga uit eum ut ſibi p̄ceret ſe victū facendo. **V**idens hoc ciuis valde gauisus est. et aratorē omniū bonoz suoꝝ heredē p̄ſtituit p̄ eo q̄ ip̄m a morte libe rauerat. **E**t p̄ hoc ostendit quis ſit verus amicus et q̄s falsoſ. **I**n fine dicit. q̄ moralitas cuiuſlibet fabule in fine duob⁹ ſemp p̄cludit versib⁹.

Doratiter p̄ ciuem intelligit vir bonus et religiosus. p̄ militē intelligunt malū et inuidi. q̄ ſp̄ interpretant opera iuſti ad malū. dicētes q̄ ſi quid boni faciat hoc ppter vanā glām facit. **E**c tandem cum iſte bonus et reli giosus in ſenectute p̄ſtitutus fuerit et in extremitate vite ſue. in qua ip̄m duellare oportet reddendo rōem pro omnib⁹ factis ſuis. et cum nō inueniſt aliquē amicū quo ſe defendat a morte eterna. poſtremo venit ruſticus. i fides bona et recta liberās ip̄m de manib⁹ inimici. i. dyaboli. **E**quo nos liberare dignet qui trinus et vnuſ regnat in ſecula ſeculorū.

Cessopus fabulator p̄clarissimus cum ſuis moralizationib⁹ ad noſtri Inſtructōem pulcherrime appositis. **I**mp̄effus anno ſalutis noſtre. **cccc. xcij. tercio kalendas Octobris.**